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Subj ect: - [ ega rding Registration of all Govemment· Offices engaged in ma king 

supply and lia ble to deduct TDS under CST. 

S ir, 

As a ll of yo u are aware that GST has been ro lled ou t througbl ou l Lbc: 

Country w.e.f 0 l.07.2 017 . A large number of queries ha ve been received i.n th is o ftice 

fo rm various government organ isations . with regard to applicabil ity of GST. Whereas 

some of the government organisation are engaged in making the supply of the goods or 

se rvices, many other organi sa tion are engaged in rece iving the supp lies of goods or 
' ' . 

services. Various p rovis ions of GST are applicable to rhese two types of the government 

organisat ions. These p rov isions are discussed be low : 

(1) Government ot·ganisation engaged in making s upplies of goods 

and sc •·viccs :- T he various Government Departments, co rporations, Boards and Local 

boui \.!s are engaged in making the suppl y of goods or services. Renting I leasing out of 

land or bu ilding o r pa rts thereo f have been cons idered as serv ices under GST Act. Such 

government organisaLi ons which are engaged in renting I leas ing out of land ur bui lding 

or pa rts thereof are liable for registration under sec ti on 22 of GST Act 2017 (copy 

enc losed). Such govemment organisa tion are required to charge app lic:1b le rate o l' GST on 

the in \'o ices us and wh\.!n the o utwards supply o f goods or s·crvices is mack and to pay the 

GST imo g~wcrnmenl treasury. ~--- ...- ....... --·~- ·- -~-
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(2 ) GIJvernment organisation engaged in receiv~n g supplies o f Goodo; or 

ver-vices :- The government o rgan isat ion wh ich are engn; ed in recei, ·ing i ]w S1 tpp ly of' 

goods and ser vices are requiJed to pay tl1e GST charged in the in\'uice l"'Y 111~ :.-vppl i€' r ur 

Goods or Ser·: ice. T he supplier of goods or serv ices wiII pny th-e CST into tl1<.: govern me nt 

treasury. Thr te is anoth~r provis ion or CST related lO such re...·eivers orguod <; or S•; n i(.,('!\ 

nn J th::~t pro\ i':i iotts is rci:.1Led !o Ta:x Deducti on at Sourc ...· prnvickct under scc li lHl 51 ol 

G T Acl. Section 51 is reprociLtced a.:; under: 

51. (!) Notwithstand ing an.l•thing ro rhe conrn:u:1· co1 t!o:ned i11 this .4 ci, 

the gorcrnmc:1: n:ay mawlatc,­

{a) a dep artment or e.~ h7blishill t?llt r?T the C:?ntral 

G a1•ernment or S tate Gm•crr:ment,o or 

(b) local c utl10rif) •; or 

(c) C ovcl n l.1entni agen cies ; nr 

(dJ (a) a11 mttlwrif:t or :? bt'tlrd or an.1 · nth.::r hN11 ·.­

(i) se( 1tp hy an A er of Par/iamt?nt or o S:art! 

L eg1slature, ~ ... 

(ii) established by any Govcmmcnt, 

With f ifty-one p ercent o, · more participaTion b_1 ' 1t 'O.l ' 

of equity or contml, to can) ' uut any.function ; 

(b) sccif' IJ' esw blished by the C;?nrrul Gon?··n mcl7! or 

the State Government or a Lac..;/ A uthor itl' un1t:'l' t.'?~' Sndr ries 

Re~istmfion ..Jct, 186() (21 of1860): 

(c) public sector underrukings: 

(he reafter 111 this sccrian n:(ern. L/ to as "the 

deductor ''). to deduct tar: ot the m te of one rer cen'. Fran! the 

payme11t made or crt·dited to the supp lier (he,·ca;'e r in rhis section 

re(C? rred to as "the dcducfee ·:) o.f ta.m bli! goods m· Sl?n ias or f-.n rh. 



Lukh w-1djijty rhousand rupees. 

1 he registration process for pcrsun liable LO dc:J ul..)t tu>-. at sour!..)~ kts 

18111been sLurLc:d w.c:.t'. Sep., :2017 . Therefore, aforesa id entili es _may geL registered under 

sec tion 51 u L' GST accot·ding. Howc:.: ver thet·e is n o n eed to d educt the ta~ i.e. T OS ;Is 

per Section 51 o f GST Ad ti ll 31.03.201 8 as implemen tation ofthis provis ion has 

Deferred till 31.03.20 18. 

Yo urs faithl'u lly, 

(Sanj ay Bh6 
AJdl. Com miss ioner· of St<.lte Tax 


H imacl a l PnH.Icsh . 

P hone No. 0177-262~287 . 


If> 
!.!:m ist. Nu. 12-2/2017-18-EXN-GST~502- J 2!/ 1r:J.. .-3 ~ ae6' Dated : N ov.,2017 

l. The Addl. hidSecretary (E&T) to the Government of Hitn~t cllallJ rade::,h 

1. All Dy. Commissioners of stare tax and Assll. Commissioner of state tax. Vc Disu. 

l(itU1uur, H.P. Cor stri cr compliance and to adv ice the Government emities accordingly. 

3. tvVs Arihat Elc:ctric Works Badri Dham Colony, Near Kutiya Wala Ivlnmlir, 

Suharanpur-2-l-700 L(U.P .) in reference letter no. 1/20 .20 17 dated 20.1 0 .2017 w.ith the 

intimation thm Ehc it hus rightly levied GST @ 18% amounting to Rs. 33,750/- on the 

invoice no. 1 elated 05 . 10.:?.0 17 amounting to Rs.l ,87,500/-. The 'office of SDM Nahan is 

bound LO puy the GST as mentioned in the invo ice. 

-L S.D.M N~1han Cor information please. 


(Sanja~aj)
Add!. Commiss ione r o f Sra te T:1x 


H ima cha l P r ades h. 

Phone No. 0 l 77-262g287. 
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Directorate of Higher Education 
Himachal Pradesh 

Endst. No. EDN-H(l )B(l5)112009-lmp. Instt. Dated Shlmla- 171001 the 

Copy for information and further necessary action is forwarded to:­

1. The Additional Commissioner of State Tax to the Govt. of Himachal Pradesh w.r.t. Jetter 
No.l2-212017-18-EXN-GST-(502)-32991 Dated 16.11.2017 for infom1ation please. 

2. The Addl.Director of Hr.Education, (School), H.P. 
3. The JointDirector ofHr. Education ( Admn.), H.P. 
4. The Joint Director of Hr. Education, C-l I C-II I Inspection I School H.P. 
5. The Joint Controller (F&A), Dte. ofHr. Education, H.P. 
6. The OSD(C)I OSD(Skt.) Directorate ofHr. Education, H.P. 
7. The PS to the Director of Higher Education, H.P. 
8. The DDO, Directorate ofHigher Education, HP Shirnla-1. 
9. All Deputy Directors I Assistant Directors, Directorate of Hr. Education, H.P. 
10. All the Principals of Govt. Degree Colleges I GCTE Dharamshala, SCERT Solan & Skt. in the 

H.P. 
11. All the Deputy Director of Hr. Education, H.P. with the remarks that to take further necessary 

action in the matter accordingly. 
12. All the Deputy Director of Hr. Education, (Inspection), H.P. for information please. 
13. All the Branch Officer I Superintendent Cash Cell & Superintendt Store Section Directorate of 

Higher Education H.P. with the remarks that to take further necessary action in the matter 
accordingly. 

KTile Superintendent Computer Cell, Dte. ofHr. Education, H.P with the remarks to upload 
~· . the .~'lid orders Oil the deptt. Website. ~ 

15. The ChiefLibrarian, Center State Library Solan. 
16. Guard File. 1 

Director Higher Education 
Himachal Pradesh 

o1 o;:c , 7 



